
 

 

Determinazione del Registro Generale n. 139 del 13.02.2018                                                                                                 Pag. 1 di  4  

ORIGINALE  

Comune di Casalbordino 
Provincia di Chieti 

 
 

DETERMINAZIONE 
SETTORE III - LAVORI PUBBLICI ESPROPRI E SERVIZI CIMITERIALI - 

RESPONSABILE GIANLUCA MAZZONI 
 

Data 

13.02.2018 
Concessione di porzione della torre campanaria comunale sita in Piazza 
Umberto I per l’installazione di antenne per le telecomunicazioni.  
Annullamento in autotutela ex art. 21-nonies della legge n. 241/1990 e s.m.i. Numero Generale 

139 
Numero di Settore 

32 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 
 

L’anno duemiladiciotto il giorno tredici del mese di febbraio, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SETTORE III - LAVORI 
PUBBLICI, ESPROPRI E SERVIZI CIMITERIALI, nell’esercizio delle proprie funzioni; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 in data 13/04/2017, relativo alla nomina dei Responsabili di 
Settore di questo Ente; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 164 in data 24/11/2017 avente ad oggetto: 
″Concessione di porzione della Torre Campanaria Comunale sita in Piazza Umberto I° per l’installazione di 
antenne per telecomunicazioni. Indirizzi″;  

Dato atto che la volontà di questa Amministrazione Comunale è quella di consentire, sulla torre 
campanaria sita in Piazza Umberto I, l’installazione di impianti Wi-Fi e non di antenne per 
telecomunicazioni, come invece indicato al Punto 2) della suddetta Deliberazione; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 24/2018 con la quale è stata revocata la 
suddetta Deliberazione della Giunta Comunale n. 164 in data 24/11/2017, in quanto, il dispositivo dello 
stesso provvedimento, risultava essere in contraddizione con quanto espresso nella narrativa e, pertanto, 
non rispecchia le volontà manifestate dall’Ente; 

Dato atto, altresì, che in esecuzione alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 24/2018 sono stati 
forniti nuovi indirizzi al sottoscritto relativamente all’installazione di antenne Wi-Fi sulla torre campanaria; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Settore III n. 108 in data 06/02/2018, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stata indetta la gara per la concessione di porzione della torre campanaria 
comunale sita in Piazza Umberto I per l’installazione di antenne per le telecomunicazioni; 

Visto il bando di gara e relativi allegati - Prot. n. 1446 del 06/02/2018 pubblicato su 
"Amministrazione Trasparente" ed alla sezione "Avvisi e Bandi" del sito internet istituzionale del Comune di 
Casalbordino in data 07/02/2018;  

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 12.00 del 
giorno 09/03/2018; 



 

 

Determinazione del Registro Generale n. 139 del 13.02.2018                                                                                                 Pag. 2 di  4  

Considerato che il suddetto bando di gara non rispecchia le effettive volontà dell’Amministrazione 
Comunale, la quale, invece, intende installare sulla torre campanaria antenne Wi-Fi e non impianti di 
telefonia, peraltro non consentita dal vigente regolamento comunale; 

Ritenuto quindi necessario ed opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela della 
procedura di gara relativa alla concessione in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-nonies della 
Legge n. 241/90 e s.m.i.;  

 Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento all’Albo On-Line ed il relativo avviso 
informativo su "Amministrazione Trasparente", nonché, alla sezione "Avvisi e Bandi" del sito ufficiale 
dell’Ente: www.casalbordino.gov.it; 

Dato atto che qualora dovessero pervenire offerte presso l’Ente, riferite al suddetto bando di gara, 
le stesse verranno restituite al mittente; 

Visti: 

- la Legge 07/08/1990, n. 241; 
- il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare l’art. 184;  
- il D.Lgs. n. 118/2011 ed il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  
- lo Statuto Comunale;  
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

Per quanto sopra riportato, 
 

D E T E R M I N A 
 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

1. DI ANNULLARE in via di autotutela ai sensi dell’art. 21-nonies della Legge n. 241/1990 e s.m.i., la 
procedura di gara indetta in esecuzione alla Determinazione del Responsabile del Settore III n. 
108/2018 di cui al bando - Prot. n. 1446 del 06/02/2018, per la concessione di porzione della torre 
campanaria comunale sita in Piazza Umberto I per l’installazione di antenne per le 
telecomunicazioni; 

2. DI INDIRE una nuova procedura di gara con le modalità che verranno stabilite in via esecutiva con 
successiva Determinazione del Responsabile di Settore; 

3. DI PUBBLICARE le disposizioni di cui al presente provvedimento con gli stessi mezzi e forme 
utilizzati per la pubblicazione del bando di gara richiamato in premessa: all’Albo On-Line, 
"Amministrazione Trasparente" ed alla sezione "Avvisi e Bandi" del sito ufficiale dell’Ente: 
www.casalbordino.gov.it; 

4. DI ATTESTARE l’insussistenza di conflitti di interesse per tutte le situazioni esaminate ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e delle disposizioni del vigente Codice di Comportamento; 

5. DI STABILIRE, infine, che il Responsabile del Procedimento, per la parte della concessione, ai sensi 
della Legge n. 241/1990 e s.m.i. è il sottoscritto Arch. Gianluca MAZZONI quale Responsabile del 
Settore III; 

6. DI DARE ATTO infine che la presente Determinazione: 
- va pubblicata all’Albo Pretorio On-Line del Comune nei termini come per legge; 
- va inserita nel Registro Generale delle Determinazioni. 

 
La presente Determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, è trasmessa all’Ufficio 
competente per i conseguenti adempimenti. 

http://www.casalbordino.gov.it/
http://www.casalbordino.gov.it/


 

 

Determinazione del Registro Generale n. 139 del 13.02.2018                                                                                                 Pag. 3 di  4  

Avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso al T.A.R. secondo i 
termini e le modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, o in alternativa ricorso straordinario al Capo 
dello Stato ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 e s.m.i.  

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del Procedimento è il 
sottoscritto Arch. Gianluca MAZZONI e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 
0873/9219204. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 
(Arch. Gianluca MAZZONI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Determinazione del Registro Generale n. 139 del 13.02.2018                                                                                                 Pag. 4 di  4  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(ai sensi dell’articolo 153, comma 5 del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Il sottoscritto, Responsabile Finanziario 

 
vista la sopra estesa determinazione 

APPONE 
il visto favorevole di regolarità contabile e 

ATTESTA 
la copertura finanziaria della spesa per l’impegno contabile di € 0,00  
Impegni n.   -  -   -  . 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
Rag. Lorenzo Santini 

 
 

  
  PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON LINE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio On-Line dell’Ente al n.      0 
per quindici giorni consecutivi dal   .  .     
 
Data   .  .     

FIRMA 


